Dattat en Barcelona, a tretse de mars de mil sis-cents sexanta-
nou.

   El duque,2  conde de Urenya.
Vidit don Franciscum de Pons, cancellarius.
Antonius Reart

In diversorum locumtenentiae octavo, foleo ducentesimo sexa-
gesimo quinto.

Vuestra excelencia concede licentia a la ciudad de Gerona para 
que pueda volver la sequia Monar que es propria suya, y manda que 
no se hagan molinos de dicha sequia, assí en los lugares de Santa 
Eugenia y Salt como en las demás partes de su ribera por ningún 
común ni particular.

Locus sig+illi.

Fuit correctum et comprobatum et concordui cum [s]uo3  origi-
nali, Petrus Rossello, notarius et secretarius.

1. de la ciutat repetit.  2. Segueix duque cancel·lat.  3. Lectura difícil a 
causa de la tinta esvanida.
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40
1670 juny 14. Barcelona 

Sentència reial que condemna els posseïdors de la lleuda de Barcelona 
i s’allarga als de Girona. Trasllat de 22 de maig de 1687.

 [A].  Original perdut.
 B.   AHCG. Llibre Groc, f. 101v-104.
 Reg. L. batLLe i Prats, «Las rúbricas del “Llibre Groc”…», doc. 46, ex B.

Transumpto de la sentència real publicada en la Real Au-
diència a 14 juny 1670 contra los lleuders de la lleuda de la 
ciutat de Barcelona en favor d’esta ciutat y sos ciutadans.

Hoc est exemplum bene et fideliter Gerundae sumptum, auc-
toritate et decreto magnifici domini iudicis ordinarii curiae regiae 
Gerundae accedente, a quadam regia sentencia continuata in quodam 
alio exemplo in papiro exarato manibus, signis et subscriptionibus 
trium publicorum notariorum, testificato, subscripto et subsignato, 
non vitiato, non cancellato, nec in aliqua eius parte suspecto sed 
omni prorsus vitio et suspitione carente thenoris sequentis:

Hoc est exemplum bene et fideliter Barcinone sumptum a qua-
dam regia sententia, una cum lata et relationibus in eius pede in 
papiro scriptis thenoris huiusmodi:

Christi nomine humiliter invocato.1  Excelentissimus dominus 
locumtenens et capitaneus generalis. Atento ex regio privilegioa  ex-
pedito in civitate Barcinone,2 pridie idus aprilis, anni millesimi du-
centesimi trigesimi secundi, in posse Guilielmi, scribae de mandato 
domini regis, pro Guilielmo de Sala, notario illud recipiente, de quo 
fidem facit Franciscus Vinyoles, notarius publicus Gerundae, constat 
serenissimum Iacobum primum, regem Aragonum /102/ comitem 
Barcinone, furtunatissimum nuncupatum, per se et per suos omnes 
heredes et successores quia a civibus et habitatoribus Gerundae mul-
ta et laudabilia servitia acceperat eisdem civibus et habitatoribus, 
omnibus et singulis praesentibus et futuris, rebusque et mercibus 
illorum, concessisse libertatem et immunitatem solvendi omnem lez-
dam, pedaticum, portaticum et alias collectas et vegtigalia in dicto 
privilegio expressa et illos immunes et liberos fecisse a praedicta 
lezda et aliis iuribus ubique per omnia loca regnorum et terrarum 
dominationis illius, tam per terram quam per mare, cundo, stando 
et redeundo prout latius in dicto privi[legio]3  videre licet cui refertur, 
in quo certum est de iure comprehendi etiam cives qui extra civita-
tem in illius suburbiis inhabitant cum civitatis et civium nomine 
suburbia et qui in illis habitant comprehendantur. Constat alio regio 
privilegiob  concesso octavo kalendas iunii, millesimo trecentesimo 
decimo quinto, in posse Bernardi de Serradello, notarii publici Bar-
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cinone, de quo supradictus Vinyoles, nottarius, fidem facit serenissi-
mum dominum Iacobum secundum, Aragonum regem ac Barcinone 
comitem, in remunerationem eximiae fidelitatis et innumerabilium 
servitiorum motu proprio ex certa scientia ac mera liberalitate eisdem 
civibus et habitatoribus Gerundae, tam intus civitatem quam extra 
muros illius in suburbiis degentibus, presentibus et futuris, in per-
petuum similem iuris lezdae et aliorum concessisse immunitatem per 
regna Aragonum, Valentiae ac per totam catholicam omnemque terram 
et dominationem illius, prout in dicto privilegio est videre, cuius 
refertur constat instrumentum stabilimenti acto quarto idus novembris, 
millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, extracto a Libro Primo 
Stabilimentorum in archivio Baiuliae Generalis Catholoniae recondi-
to, per Franciscum Dagui, notarium publicum et alterum ex scribis 
baiuliae praedictae, supranominatum dominum regem Iacobum se-
cundum stabilisse et in emphiteozim concessisse Petro Burguesii et 
Bernardo Marqueti, civibus Barchinone, et suis in perpetuum totam 
suam partem et ius quod habebat et excipiebat in lezdis Barcinone, 
tam terrae quam maris, fructus, redditus et proventus illius, et pro 
stabilimento habuisse et recepisse octuaginta mille solidos. Constat 
regia sententiac  lata per serenissimam dominam reginam Mariam, 
locumtenentem generalem serenissimi Alfonsi quarti, Aragonum regis, 
illius viri, quarta ianuarii, millesimo quadringentesimo quinquagesimo 
primo, de qua fidem facit Antonius Pejoan, notarius et scriba maior 
Baiuliae Generalis Catholoniae, sententiatum et declaratum fuisse 
privilegia supradicta immunitatis gerundencibus concessa observanda 
fore et esse per lezdarios in dicta causa conventos dictis Petro Bur-
guesii et Bernardo Marqueti succedentes, quia lezda praedicta tem-
pore concessionis immunitatis ad dominum regem pertinebat non 
vero lezda Guillelmi de Mediona, cuius immunitas in spetia data non 
fuerat. Constat instrumentod  acto quinto kalendas maii, millesimo 
ducentesimo decimo tertio, in posse Ferrarii, notarii publici Barcino-
ne, de quo extracto ab archivio publico Sedis Barcinone, fidem facit 
Petrus Paulus Vives, notarius publicus serenissimum dominum Petrum 
primum, Aragonum regem comitemque Barcinone, catholicum cog-
nominatum, causis in dicto instrumento expressis laudasse, donasse 
et concessisse ecclesiae Barcinone plenam licentiam et liberam facul-
tatem emendi et propriis ecclesiae usibus aplicandi lezdas /102v/ et 
omnia alia iura quae sub dominio et alodio illius possidebant in 
Catholonia et civitate Barcinone, Guillermus de Mediona et Saurina 
de Castalleto, uxor illius; et alio instrumentoe  acto duodecimo kalen-
das februarii, millesimo ducentesimo vigesimo primo, de quo extrac-
to a praedicto archivo fidem facit dictus Vives, notarius. Constat 
dictum dominum regem Iacobum primum, latae explicasse quomodo 
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et quibus ex mercibus solvenda esset lezda quae partes ad ipsum 
queque ad Guilielmum de Mediona pertinebant, ut in dicto instru-
mento continetur cui refertur, ex quibus omnibus constat de anno 
millesimo ducentesimo trigesimo secundo, quo immunitas supradicta 
gerundencibus concessa fuit in regis concedentis patrimonio tantum 
reperiri lezdae partes dictis Burguesii et Marqueti, stabilita de anno 
millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, non vero partes ad Gui-
lielmum de Mediona pertinentes, cum illarum dominus iam diceretur 
de anno millesimo ducentesimo decimo tertio, constat per dictos 
dominos reges Iacobum primum, de anno millesimo ducentesimo 
trigesimo secundo et Iacobum secundum, de anno millesimo tercen-
tesimo decimo quinto, immunitatem praedictam solvendi lezdam 
concessam fuisse generaliter nulla facta mentione de partibus lezdae 
tunc temporis ad dictum de Mediona pertinentibus, et ideo in privi-
legiis praedictis non comprehendi cum de iure immunitatis privilegium 
non intelligatur de hiis quae tertius possidebat, sed tantum de vec-
tigalibus et iuribus concedentis. Constat ex instrumentis distributionis 
reddituum lezdae regiae et de Mediona, de quibus fidem facit Petrus 
Paulus Vives,4 notarius, dictas lezdas tenere et possidere Capitulum 
canonicorum Sedis Barcinone, nobilem Emerentianam de Semmanat 
et de Toralla, viduam nobilis Francisci de Semmanat, Franciscum 
Puigjaner, domicellum uti electum creditorum egregii comitis de Ça-
valla, nobilem Oldegarium de Erill, nobilem Franciscum de Cartella 
et de Erill, nomine quo in processu, nobilem Elisabetem Corbera et 
de Pons, viduam Francisci de Corbera et de Santcliment, domicelli, 
nobilem Philippum Ferreras, uti obtinentem benefitium Sanctae Annae 
Sedis Caelsonae, venerabilem don Paulum de Ager, militem ordinis 
et militiae Sancti Ioannis Hierosolimitanensis, baiulum Maioricarum, 
uti commendatorum Sancti Ioannis Barcinone, nobilem Carolum de 
Llupia, Hugonem de Santjoan, domicellum, nobilem Ioannem Amat 
et rectorem Collegii Societatis Iesu Sancti Martini Çacosta civitatis 
Gerundae, constat petitum fuisse per sindicum dictae civitatis Gerun-
dae declarari cives et habitatores in dicta civitate et in suburbiis illius 
liberos, exemptos et immunes a solutione lezdae praedictae, quam 
dominus rex Iacobus de anno millesimo ducentesimo trigesimo se-
cundo possidebat, et absolvi a iactationibus et molestiis illis per 
supranominatos lezdarum posessores illatis et inferendis eisdem sci-
lentium super in causa hac pretensis imponenda. Et licet pro parte 
dictorum lezdae possessorum ut pretensum privilegia praedicta im-
munitatis per non usum amissa fuisse cum non constat illis usos 
fuisse gerundenses aliquo tempore post concessionem quo ad lezdam 
quae in civitate Barcinone recipitur coeterum, attento ex littera su-
pradicti privilegii regis Iacobi primi, constat immunitatem praedictam 
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/103/ concessam fuisse civibus et habitatoribus predictis praesentibus 
et futuris ut singulis. Ideoque de iure omnes singulares venire suo 
casu et tempore ad dictum immunitatis privilegium ex propria per-
sona cum tot censeantur concessiones quot sunt personae quibus 
sunt factae et consequenter negligentiam civium praeteritorum in non 
utendo dicto privilegio non potuisse civibus qui non dum erant et 
sic privilegio uti non poterant nocere. Hiis igitur et aliis meritis 
processus attentis et aliis sua excellentia conclusionem in Regia Au-
dientia factam, insequendo pronuntiat, sententiat et declarat dictos 
cives et habitatores, tam intus civitatem Gerundae quam extra muros 
in suburbiis eiusdem habitantes, liberos, exemptos et immunes esse 
a solutione lezdae supradictae, quam dominus rex Iacobus possidebat 
de anno millesimo ducentesimo trigesimo secundo, et postea dictis 
Burguesii et Marqueti in emphiteozim concessit tantum non vero 
lezdae quae tunc ad Guilielmum de Mediona et illius uxorem perti-
nebat. Et dictos Capitulum canonicorum Sedis Barcinone, Emeren-
tianam de Semmanat et de Toralla, viduam, Franciscum de Puigjaner, 
domicellum nomine praedicto, nobilem Oldegarium de Eril, nomine 
quo in processu, nobilem Elisabethem de Corbera et de Pons, viduam, 
nobilem Philippum Ferreres, venerabilem don Paulum de Ager, no-
bilem Carolum de Llupia, Hugonem de Santjoan, domicellum, nobi-
lem Ioannem Amat et rectorem Collegii Societatis Iesu Sancti Mar-
tini Çacosta civitatis Gerundae, lezdae praedictae possesseres se 
abstinere et cessare debere a molestiis et turbationibus et iactationi-
bus dictis gerundensibus illatis vel forçan inferendis, prout cum 
presenti cessare et se abstinere mandat et eis in et super per illos 
petitis et pretensis in causa praedicta contra dictos cives et habita-
tores Gerundae scilentium imponit, et a dictis petitis et pretensis 
eosdem gerundenses absolvit partem dictae lezdae liquidatione in 
decreto exequtionis aut alibi reservata et neutram partem suae exce-
llentiae in expensis condemnat sed pro bistractis solitam executionem 
fieri mandat. Approbo ego nottarius et secretarius infrascriptus.5 Quo 
vero ad evictionem per dictos lezdae possessores praetensam adversus 
et contra procuratorem fiscalem patrimonialem per dominum regem 
ut praetenditur promissam in suprachalendato stabilimenti instru-
mento dictis Petro Burguesii et Bernardo Marqueti, quibus ipsi suc-
cesserant in dicta lezda, attento ex supradicto stabilimenti instrumen-
to facto quarto idus novembris, millesimo ducentesimo nonagesimo 
sexto, constat stabilitas fuisse lezdas dictis Burguesii et Marqueti per 
dominum regem eo modo quae tunc temporis illas possidebat, et 
tunc iam ab illarum praestatione immunes fuisse gerundenses sic 
quae cum haec limitatione stabilitas fuisse et ius ad illas exhigendum 
in dictos Burguesii et Marqueti cum eadem limitatione translatum 
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fuisse et in hoc nullam in causa presenti /103v/ inferri dictis lezdae 
possessoribus praeiuditium sicque locum non habere praetensam 
evictionem. Hiis igitur et aliis meritis processus attentis et aliis sua 
excellentia eandem insequendo conclusionem in Regia Audientia fac-
tam pronuntiat, sententiat et declarat et dictis lezdae possessoribus 
supranominatis in et super per illos petitis et pretensis contra pro-
curatorem fiscalem patrimonialem in causa presenti scilentium im-
ponit, et a dictis petitis et praetensis eundem procuratorem fiscalem 
absolvit. 

Vidit Aleny. Vidit Cortiada, fisci patrimonialis advocatus. 
Lata per reverendum cancellarium et per me, Franciscum Delfau, 

burgensem Perpiniani, sacrae, catholicae et regiae magestatis mandati 
scribam, Barcinone populatum, lecta et publicata die decima quarta 
iunii, millesimo sexcentesimo septuagesimo, Barcinone. Instante Iose-
pho Colom, notario causidico nomino quo. Presentibus pro testibus 
Francisco Casanovas, Philosophiae doctore, et Ioanne Petro Fabra, 
scriptore Barcinone.  

Quae quidem sententia et omnia et singula in ea contenta fuerunt 
intimata et notificata die vigesima praedictorum mensis et anni dicto 
Serra, dicto nomine, mediante intimae tilleto per dictum Puig sic re-
ferentem. Item etiam fuerunt intimata et notificata dictis die et anno 
dicto don Olegario de Eril, mediante intimae tilleto per dictum Puig 
sic referentem. Item etiam fuerunt intimata et notificata dictis die et 
anno dicto Francisco Puigjaner mediante intimae tilleto per dictum 
Puig sic referentem. Item etiam fuerunt intimata et notificata dictis 
die et anno dicto Raymundo Mas, dicto nomine, mediante intimae 
tilleto per dictum Puig sic referentem. Item etiam fuerunt intimata 
et notificata dictis die et anno dicto Borrell, dicto nomine, mediante 
intimae tilleto per dictum Puig sic referentem. Item etiam fuerunt 
intimata et notificata dictis die et anno dicto don Philippo Ferreres, 
mediante intimae tilleto per dictum Puig sic referentem. Item etiam 
fuerunt intimata et notificata dictis die et anno dicto don Paulo de 
Ager mediante intimae tilleto per dictum Puig sic referentem. Item 
etiam fuerunt intimata et notificata dictis die et anno dicto canonico 
Francoli mediante intimae tilleto per dictum Puig sic referentem. Item 
etiam fuerunt intimata et notificata dictis die et anno dicto Ugoni 
de Santjoan mediante intimae tilleto per dictum Puig sic referentem. 
Item fuerunt intimata et notificata dictis die et anno dicto don Ioanni 
Amat mediante intimae tilleto per dictum Puig sic referentem. Item 
etiam fuerunt intimata et notificata dictis die et anno dominae Eme-
rentianae de Semmanat mediante intimae tilleto per dictum Puig sic 
referentem. Item etiam fuerunt intimata et notificata dictis die et anno 
dicto don Ioanni de Semmanat mediante intimae tilleto per dictum 
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Puig sic referentem. Item etiam /104/ fuerunt intimata et notificata 
dictis die et anno dicto Patri Guillo mediante intimae tilleto in valuis 
Regiae Audientiae inter quartam et quintam horas post meridiem per 
dictum Puig sic referentem. Item etiam fuerunt intimata et notificata 
dictis die et anno dicto Ioanni Busquets mediante intimae tilleto in 
valuis Regiae Audientiae inter quartam et quintam horas post meri-
diem per dictum Puig sic referentem. 

Copia huiusmodi aliena manu scripta in hiis quinque papiri 
foleiis presenti comprehenso sumpta fuit a suo originali processu 
causae vertentis in Regia Audientia, ad relationem magnifici et dilecti 
conciliarii regii Iosephi de Aleny, utriusque iuris et Regiae Audientiae 
doctoris, inter sindicum civitatis Gerundae ex una, et proprietarios 
lezdae de Mediona ex altera, comprobata per Antonium Fabra, nota-
rium regium collegiatum Barcinone (pro collegio scribarum mandati 
scribam). Ut igitur eidem copiae veluti sui originali in iuditio et extra 
ab omnibus plena adhibeatur fides ego Ioannes de Morer et Pasqual, 
domicellus sacrae, catholicae et regiae magestatis scriba mandati, hic 
me subscribo et meum appono sig+num. 

Sig+num Ioannis Navis, notarii publici Barcinone, testis. Sig+num 
Francisci Falgueres, notarii publici Barcinone, testis. Sig+num Mathiae 
Marçal, apostolica atque regia auctoritatibus notarii publici Barcinone, 
qui praedicta cum albis supra contentis ut in suo originali exemplavi, 
scribereque feci et clausi.

Nos Ioseph Moret, utriusque iuris doctor, civis honoratus 
Gerundae domiciliatus, pro sacrae, catholicae et regiae magestatis 
iudex ordinarius curiae regiae Gerundae, huiusmodi transumpto seu 
translato auctoritatem nostram pariterque decretum interponimus 
hodie, die vigesima secunda madii, anni millesimi sexcentesimi oc-
tuagesimi septimi.

Eg(Signe)o Franciscus Garriga, notarius publicus Gerundae, auc-
toritate regia substitutus ab herede don Ioannis Çarriera et de Gurb, 
quondam publico civitatis, baiuliae et vicariae Geundae suarumque 
pertientiarum notario, huic exemplo testis.

Eg(Signe)o Iosephus Nato, eisdem auctoritate et substitutione 
quibus supra nottarius publicus dictae civitatis Gerundae, huic exem-
plo contestis.

Eg(Signe)o Raymundus Vila, nottarius publicus Gerundae, auc-
toritate regia substitutus ab herede don Ioannis Çarriera et de Gurb, 
quondam publico civitatis, baiuliae et vicariae Gerundae suarumque 
pertinentiarum nottario, secretariusque admodum illustrium domi-
norum iuratorum et Concilii Generalis presentis civitatis Gerundae, 
exemplum huiusmodi in precedentibus quatuor pergamenaii foleis 
presenti pagina comprehensa, fideliter escripta a dicto suo exemplari 
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fideli et legali sumptum et cum eo correctum et concors inventum 
auctoritate et decreto magnifichi domini iudicis ordinarii curiae regiae 
Gerundae, ac testimonio dictorum connotariorum meorum fulcitum 
signavi, subscripsi et clausi Gerundae, dicta die vigesima secunda 
madii, anni millesimi sexentesimi octuagesimi septimi.